PE n? 17/2021
Esclarecimento 01

No Edital PREGAO ELETRONICO N2 17/2021, UASG: 114702, ndo consta modelo de proposta, neste caso,
podemos utilizar o modelo de proposta que ja dispomos em nossa instituicao?

Resposta 01

Sim, poderd enviar proposta modelo da empresa, desde que tenha todos os dados da empresa, com
assinatura do responsdvel e prazos exigidos atendendo as quantidades e especificacdes do TR e do anexo
Il Valores maximos admissiveis.

Esclarecimento 02

Venho por meio deste, solicitar esclarecimentos ao pregao eletronico 17/2021.

A técnica solicitada para legenda é a estenotipia, mas atualmente existem outras técnicas efetivas quanto
e com pre¢o mais acessivel.

Contratacdo de empresa especializada na producdo e fornecimento de legenda simultanea (em tempo
real) na lingua portuguesa,

compreendendo a inser¢cdo de legendas em eventos presenciais e/ou eventos online, bem como
legendagem em cursos remoto sem tempo real por meio de

Estenotipia, para atender as necessidades da Escola Nacional de Administragdo Publica- Enap no Distrito
Federal e em todo territério nacional, sob demanda.

Sendo assim, gostaria de entender se hd uma explicacdo para limitar a participacdo de empresas que
entregam o objeto final porém com a realizacdo de outra técnica.

Realizamos por reconhecimento de voz e atualmente prestamos servicos em diversos érgdos publicos,
como Senado e TSE/DF.

Resposta 02

Os elementos técnicos descritos neste instrumento sdo necessarios para assegurar que a execu¢do dos
servicos se dé de forma satisfatéria, observadas as condi¢Ges técnicas e de qualidade exigidas para a
realizacdo dos eventos da Enap e garantido o gasto racional dos recursos publicos. Entendemos, portanto,
gue a contratagdo nos presentes termos, atende aos requisitos exigidos na Legislagdo em vigor, bem
como atende as necessidades da Enap.

O servigo de legendagem em tempo real (por meio de estenotipia) é um servigco técnico especializado
que visa atender as necessidades do publico com algum tipo de deficiéncia e garantir ainda a plena
participacdo das pessoas com perda auditiva ou surdas nos eventos e cursos, pressupde-se que empresa
sem experiéncia nesta prestacdo de servigco ndo conseguira atender com a qualidade exigida pela Escola.
Vale ainda salientar a grande diversidade de eventos demandados pelas areas de ensino da Escola, tais
como: abordagem de diversos temas; contetidos abertos e com grande complexidade; eventos nacionais,
internacionais e regionais, além de eventos de pequeno, médio e grande porte. Dito isso, conclui-se que
somente empresas legalmente estabelecidas e especializadas no ramo, satisfardo as condi¢des deste
edital.

Dito isso, conclui-se que somente empresas legalmente estabelecidas e especializadas no ramo, satisfardo
as condig¢Oes deste edital.

Assim sendo, encaminho informacgdes necessdrias para continuidade ao procedimento licitatério.



